
 
 

 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 257 del 19/05/2015 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA CASA 
PROTETTA DI DOSSO - OPERE IN ECONOMIA PER CONFERIMENTO 
D'INCARICO PER LA REDAZIONE DI TIPO MAPPALE E AGGIORNAMENTO 
PLANIMETRICO - CENSUARIO CATASTALE 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 

del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di 
legge; 

l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 88 del 07/08/2014 di approvazione dello stralcio 

del Piano Esecutivo di Gestione 2014 per la parte relativa alla disaggregazione degli 
stanziamenti di bilancio  2014, approvato con deliberazione consigliare n.30 del 
31/07/2014 ed assegnazione ai responsabili di settore per garantire l'ordinario 
funzionamento dei servizi; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione del 

bilancio previsionale per l’anno 2015; 
 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 213 del 25/07/2008 di 
aggiudicazione definitiva delle opere in oggetto relative ai lavori di ristrutturazione ed 
ampliamento della Casa Protetta di Dosso all’Impresa EUROCOSTRUZIONI spa, con 
sede in Via Mentana, 8 – 35141 Padova a cui sono stati assegnati: codice CUP 
I23B07000180004 e codice CIG 2624744743; 

 
CONSIDERATO che si rendono necessari l'inquadramento topometrico e cartografico-

catastale per la denuncia di aggiornamento della banca dati numerica dell'Agenzia del 
Territorio, la variazione cartografica della mappa per la rappresentazione dell'ampliamento 
del compendio e l'aggiornamento planimetrico-censuario della Banca dati dell'ADT 



dell'intero complesso, per i quali non è possibile fare fronte a tale incarico con personale in 
servizio poiché il suddetto intervento deve essere realizzato con prestazioni professionali 
che presentano profili di estrema complessità e che pertanto devono essere tradotti in 
prestazioni specifiche, rese da qualificati operatori, con particolare esperienza nel settore; 

 
 RICHIAMATO l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore 
economico per i lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
 VERIFICATO dall’elenco informale dei professionisti che hanno presentato il 

proprio curriculum presso il Comune di Sant’Agostino le figure professionali in grado di 
rispondere ai requisiti necessari al conferimento dell’incarico in oggetto; 

 
 CONSIDERATO che l’elenco informale dei professionisti del Comune di 

Sant’Agostino è disciplinato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza  e che gli operatori economici vengono 
individuati sulla base di indagini di mercato, assicurando altresì il rispetto del criterio della 
rotazione, ai sensi dell’art. 267 comma 2 del Regolamento DPR n. 207/2010; 

 
 RITENUTO pertanto, per quanto sopra espresso e nel rispetto dell’art.11 del D. Lgs 

163/06 e ss.mm.ii, di procedere all’affidamento dei servizi tecnici dei lavori tramite ricorso 
ad un solo operatore del settore; 

 
 CONSIDERATO che lo Studio Tecnico Dr. Geom. & Ing. Frighi Filippo ha svolto 

prestazioni professionali per committenze private e Pubbliche Amministrazioni; 
 
 VISTA il preventivo redatto dallo Studio Tecnico Dr. Geom. & Ing. Frighi Filippo, 

assunto agli atti con Prot. 8414 del 14/05/2015, per l’espletamento del servizio di cui 
all’oggetto pari ad € 2.879,61 oltre Cassa 4% e IVA 22%, per un totale di € 3.653,65; 

 
 RITENUTO, quindi, di affidare allo Studio Tecnico Dr. Geom. & Ing. Frighi 

Filippo con sede a Ferrara in Via Palestro 28, l’espletamento del servizio di cui all’oggetto; 
 
 CONSIDERATO che la spesa per prestazioni professionali di cui all’oggetto trova 

copertura finanziaria nell’importo di € 3.653,65 sull’Int. 210301, cap. 34610, res. 
455/2008; 

 
 ATTESO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: 

Z5714A2453; 
 
 RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 

enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 
dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 
 DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 



 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
1. DI AFFIDARE, in base alle condizioni indicate in premessa, allo Studio Tecnico 

Dr. Geom. & Ing. Frighi Filippo con sede a Ferrara in Via Palestro 28, l’incarico 
per la redazione di tipo mappale e aggiornamento planimetrico - censuario catastale 
della Casa protetta di Dosso, per una spesa complessiva  di  € 3.653,65; 

 
2. DI APPROVARE lo schema del disciplinare d’incarico allegato al presente atto; 
 
3. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.653,65 sull’Int. 210301, cap. 34610, res. 

455/2008; 
 
4. DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 

Regolamento Uffici e Servizi; 
 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del TUEL. 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 GESSI SAMANTHA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  €  
 
S. Agostino, lì  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 


